Проект
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН
КОНЬШИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от  « 20» июня 2023 года					   № 14
	О внесении изменений в Устав  Коньшинского сельского поселения  Верховского района Орловской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коньшинского сельского поселения Верховского района Орловской области Коньшинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Коньшинского сельского поселения Верховского района Орловской области следующие изменения:
0. . в статье 13.1
            1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Старший по сельскому населенному пункту назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший по сельскому населенному пункту назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
            2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Старший по сельскому населенному пункту не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления»;
        3) п. 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы.»;
         1.2. в статье 14:
1) часть 4 изложить в следующей редакции:
     «4. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позднее, чем за 30 дней до даты рассмотрения главой сельского поселения проекта муниципального правового акта.
Публичные слушания должны состояться не позднее семи дней до даты рассмотрения проекта муниципального нормативного правового акта главой сельского поселения или сельским Советом народных депутатов.
Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта подлежат опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня его принятия, но не позднее, чем за семь  дней до даты проведения публичных слушаний.
Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) в течение пяти дней после проведения публичного слушания.»;
1.3. статью 23 дополнить  частью 4.1 следующего содержания:
 «4.1. Полномочия депутата сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
          1.4. в статье 41:
         1) часть 2.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
 «4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
3) часть 5 изложить в следующей редакции:
         «5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Верховской общественно-политической газете «Наше время»».
Обнародование муниципального правового акта осуществляется путем размещения указанного акта на информационном стенде администрации сельского поселения, расположенном по адресу: с.Коньшино, ул. Центральная, д. 45. Продолжительность размещения указанного акта не может быть менее 10 дней.
Одновременно с опубликованием (обнародованием) текст муниципальных правовых актов размещается на официальном Интернет- сайте администрации Верховского района Орловской области на странице Коньшинское сельское поселение,  расположенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Порядок размещения текстов муниципальных правовых актов на официальном Интернет - сайте администрации Верховского района на странице Коньшинское  сельское поселение устанавливается органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, принявшем указанные муниципальные правовые акты».
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом Коньшинского сельского поселения Верховского района Орловской области.

Глава Коньшинского
 сельского поселения                                       В.А.Корогодина